

千葉県報

号外
令和5年3月31日

主要目次

- 人事委員会規則
職員任用に関する規則の一部を改正する規則 一
- 管理職手当の支給に関する規則の一部を改正する規則 一
- 職員の特殊勤務手当の支給に関する規則の一部を改正する規則 二
- 人事委員会の権限の一部を委任する規則の一部を改正する規則 二
- 管理職員等の範囲を定める規則の一部を改正する規則 二
- 職員の定年等に関する規則の一部を改正する規則 二
- 職員の勤務時間、休暇等に関する規則の一部を改正する規則 二
- 千葉県人事委員会が保有する行政文書の開示等に関する規則の一部を改正する規則 三
- 千葉県人事委員会行政文書管理規則の一部を改正する規則 三
- 職員からの苦情相談に関する規則の一部を改正する規則 三
- 職務の級別区分を定める規則の一部を改正する規則 四
- 千葉県人事委員会が扱う個人情報に関する千葉県個人情報保護条例施行規則を廃止する規則 四
- 人事委員会告示
平成五年千葉県人事委員会告示第四号を廃止する告示 五

人事委員会規則

職員の任用に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和五年三月三十一日

千葉県人事委員会委員長 諸岡 靖彦

千葉県人事委員会規則第三号

職員の任用に関する規則の一部を改正する規則

職員の任用に関する規則（昭和三十三年千葉県人事委員会規則第四号）の一部を次のように改正する。

第十条第一項第三号の二中「職で」を「職（警察官以外の職員の職にあつては）」に、「もの」を「ものに限る。」に改める。

附則

この規則は、令和五年四月一日から施行する。

管理職手当の支給に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和五年三月三十一日

千葉県人事委員会委員長 諸岡 靖彦

千葉県人事委員会規則第四号

管理職手当の支給に関する規則の一部を改正する規則

管理職手当の支給に関する規則（昭和三十五年千葉県人事委員会規則第十号）の一部を次のように改正する。

別表第一知事の事務部局の項本庁の目中

健康危機対策監	二種
---------	----

を

健康危機対策監	二種
こども家庭対策監	二種

に改

め、同項出先機関の目衛生研究所の節の次に次のように加える。

中央児童相談所	所長	二種
	次長	四種

別表第一知事の事務部局の項出先機関の目中央児童相談所 市川児童相談所 柏児童相

談所の節中 「中央児童相談所」 「市川児童相談所」

を 柏児童相談所 に改め、同目児童相談所（中央、市

川及び柏の各児童相談所を除く。）の節中「児童相談所（中央、市川及び柏の各児童相談

所を除く。）を 「銚子児童相談所

に改め、同目北千葉道路建設事務所の節中

所長	四種
----	----

を

所長	三種
----	----

に改

め、同目区画整理事務所の節中

換地課長	四種
木地区換地課長	四種

を

換地課長	四種
------	----

に改め、同表警察の項警察学校の目中

校長	二種
----	----

を

校長	二種
理事官	三種

に、

副首席師範	四種
部長	四種

を

副首席師範	四種
-------	----

に改め

附則

この規則は、令和五年四月一日から施行する。

職員の特種勤務手当の支給に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和五年三月三十一日

千葉県人事委員会委員長 諸岡 靖彦

千葉県人事委員会規則第五号

職員の特種勤務手当の支給に関する規則の一部を改正する規則

職員の特種勤務手当の支給に関する規則(昭和三十五年千葉県人事委員会規則第十一号)の一部を次のように改正する。

第一条の七第一項第一号中「及び廃棄物指導課」を「、廃棄物指導課及びヤード・残土対策課」に改め、同条第二項第一号中「に限る」を「及びヤード・残土対策課に限る」に改める。

附則

この規則は、令和五年四月一日から施行する。

人事委員会の権限の一部を委任する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和五年三月三十一日

千葉県人事委員会委員長 諸岡 靖彦

千葉県人事委員会規則第六号

人事委員会の権限の一部を委任する規則の一部を改正する規則

人事委員会の権限の一部を委任する規則(昭和三十五年千葉県人事委員会規則第十六号)の一部を次のように改正する。

第二条第一項第一号二中「健康危機対策監の職」の下に「、子ども家庭対策監の職」を加える。

第三条第三号中「職員の定年に係る勤務延長に関する規則」を「職員の定年等に関する規則」に、「異動」を「昇任、降任又は転任」に改める。

附則

この規則は、令和五年四月一日から施行する。

管理職員等の範囲を定める規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和五年三月三十一日

千葉県人事委員会委員長 諸岡 靖彦

千葉県人事委員会規則第七号

管理職員等の範囲を定める規則の一部を改正する規則

管理職員等の範囲を定める規則(昭和四十一年千葉県人事委員会規則第十四号)の一部

を次のように改正する。

別表知事の事務部局の項本庁の目中「環境対策監」を「子ども家庭対策監 環境対策監」に改める。

附則

この規則は、令和五年四月一日から施行する。

職員の定年等に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和五年三月三十一日

千葉県人事委員会委員長 諸岡 靖彦

千葉県人事委員会規則第八号

職員の定年等に関する規則の一部を改正する規則

職員の定年等に関する規則(昭和六十年千葉県人事委員会規則第一号)の一部を次のように改正する。

第五条第四号中「及び警察署の課長」を「の校長補佐」に改め、同条に次の一号を加える。

五 警察署の課長

この規則は、令和五年四月一日から施行する。

令和五年三月三十一日

職員の勤務時間、休暇等に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和五年三月三十一日

千葉県人事委員会委員長 諸岡 靖彦

千葉県人事委員会規則第九号

職員の勤務時間、休暇等に関する規則の一部を改正する規則

職員の勤務時間、休暇等に関する規則(平成七年千葉県人事委員会規則第二号)の一部を次のように改正する。

第五条第一項中「(休日)」の下に「及び給特条例第八条第一項の規定により勤務することを要しない時間を指定された日」を加える。

第九条第十五号を次のように改める。

十五 義務教育終了前(満十五歳に達する日以後の最初の三月三十一日以後引き続いて中学校、義務教育学校の後期課程、中等教育学校の前期課程又は特別支援学校の中学部に在籍している場合を含む。)の子(配偶者の子を含む。以下同じ。)又は身体障害者福祉法(昭和二十四年法律第二百八十三号)に基づく身体障害者手帳、「療育手帳制度について」(昭和四十八年九月二十七日厚生省発児第百五十六号)に基づく療育手帳若しくは精神保健及び精神障害者福祉に関する法律(昭和二十五年法律第二百二十三号)に基づく精神障害者保健福祉手帳の交付を受けている満十八歳に達する日以

後の最初の三月三十一日までの間にある子（以下この号において「義務教育終了前の子等」という。）を養育する職員が次のいずれかに該当する場合 一の年度において七日（義務教育終了前の子等を二人以上養育する職員にあつては、十日）の範囲内の期間

イ 当該義務教育終了前の子等の看護（負傷し、又は疾病にかかった当該義務教育終了前の子等の世話を行うことをいう。）、健康診査、健康診断、予防接種又は機能回復訓練のため勤務しないことが相当であると認められる場合

ロ 当該義務教育終了前の子等が在籍する保育所、幼保連携型認定こども園、幼稚園、小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校、特別支援学校等（ハにおいて「保育所等」という。）又は当該義務教育終了前の子等が在籍することとなる保育所、幼保連携型認定こども園、幼稚園、小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校、特別支援学校、高等専門学校、専修学校等が実施する行事に参加する場合

ハ 地震、水害、火災その他非常の事態の発生により当該義務教育終了前の子等が在籍する保育所等から当該義務教育終了前の子等の引取りを要請されている場合

附則

この規則は、令和五年四月一日から施行する。ただし、第五条第一項の改正規定は、公布の日から施行する。

千葉県人事委員会が保有する行政文書の開示等に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和五年三月三十一日

千葉県人事委員会委員長 諸岡 靖彦

千葉県人事委員会規則第十号

千葉県人事委員会が保有する行政文書の開示等に関する規則の一部を改正する規則

千葉県人事委員会が保有する行政文書の開示等に関する規則（平成十三年千葉県人事委員会規則第九号）の一部を次のように改正する。

第一条中「千葉県情報公開条例第二条第二項第二号の施設及び同項第三号の電磁的記録を定める規則」を「千葉県情報公開条例第二条第二項第二号の施設を定める規則」に改める。

附則

この規則は、令和五年四月一日から施行する。

千葉県人事委員会行政文書管理規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和五年三月三十一日

千葉県人事委員会委員長 諸岡 靖彦

千葉県人事委員会規則第十一号

千葉県人事委員会行政文書管理規則の一部を改正する規則

千葉県人事委員会行政文書管理規則（平成十三年千葉県人事委員会規則第二十四号）の一部を次のように改正する。

第二条第二号ただし書中「次に掲げる」を「官報、公報、白書、新聞、雑誌、書籍その他不特定多数の者に販売することを目的として発行される」に改め、同号イ及びロを削る。

第十一条第四項第二号中「千葉県個人情報保護条例（平成五年千葉県条例第一号）」を「個人情報の保護に関する法律（平成十五年法律第五十七号）」に、「利用停止等請求」を「利用停止請求」に、「同条例第二十二條第一項、第三十四條第一項又は第四十三條第一項」を「同法第七十八條第一項第四号、第九十四條第一項又は第百二條第一項」に改める。

附則

（施行期日）

1 この規則は、令和五年四月一日から施行する。（経過措置）

2 この規則の施行の日（以下「施行日」という。）前に職員が職務上作成した千葉県人事委員会行政文書管理規則（以下「規則」という。）第二条第二号に規定する電磁的記録であつて、職員が組織的に用いるものとして千葉県人事委員会が保有しているもの（改正前の規則第二条第二号ロに掲げるものに限る。）は、改正後の規則第二条第二号に規定する行政文書には含まないものとする。

3 施行日前に個人情報保護に関する法律施行条例（令和四年千葉県条例第三十七号）附則第二項の規定による廃止前の千葉県個人情報保護条例（平成五年千葉県条例第一号）に基づく開示請求、訂正請求又は利用停止等請求があつた改正前の規則第二条第二号に規定する行政文書を含む規則第十条の二第一項に規定する簿冊等については、改正後の規則第十一条第四項第二号の規定にかかわらず、なお従前の例による。

職員からの苦情相談に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和五年三月三十一日

千葉県人事委員会委員長 諸岡 靖彦

千葉県人事委員会規則第十二号

職員からの苦情相談に関する規則の一部を改正する規則

職員からの苦情相談に関する規則（平成十七年千葉県人事委員会規則第十六号）の一部を次のように改正する。

第二条第一項第二号中「法第二十八条の四又は第二十八条の五」を「職員の定年等に関する条例（昭和五十九年千葉県条例第一号）第十三条」に改める。

附則

(施行期日)

1 この規則は、令和五年四月一日から施行する。
(経過措置)

2 地方公務員法の一部を改正する法律(令和三年法律第六十三号)による改正前の地方公務員法(昭和二十五年法律第二百六十一号)第二十八条の四若しくは第二十八条の五又は職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例(令和四年千葉県条例第二十七号)附則第七項、第八項、第十五項若しくは第十六項の規定による採用に関する苦情相談は、改正後の職員からの苦情相談に関する規則第二十条第一項第二号に規定する苦情相談とみなして、同項の規定を適用する。

職務の級別区分を定める規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和五年三月三十一日

千葉県人事委員会委員長 諸岡 靖彦

千葉県人事委員会規則第十三号

職務の級別区分を定める規則の一部を改正する規則

職務の級別区分を定める規則(平成二十八年千葉県人事委員会規則第十四号)の一部を次のように改正する。

一 職務の級別区分の表1 行政職給料表級別職務区分表知事の事務部局の項本庁の目中「健康危機対策監」を「健康危機対策監」に改め、同項出先機関の目衛生研究所の節の次に次のように加える。

中央児童相談所									
談所		所長	次長	課長					

一 職務の級別区分の表1 行政職給料表級別職務区分表知事の事務部局の項出先機関の目中央児童相談所 市川児童相談所 柏児童相談所の節中

「中央児童相談所」

市川児童相談所

柏児童相談所

を

「市川児童相談所」

を

「中央児童相談所」

を

「市川児童相談所」

所長

次長

に改め、同目北千葉道路建設事務所の節中

所長

次長

に改め、同目区画整理事務所の節中

「換地課長 木地区換地課長」を「換地課長」に改め、同表警察の項警察学校の目中

部長	課長
管理官	副主
調査官	幹
官	

を

管理	校長
官	補佐
調査	副主
官	幹

に改める。

一 職務の級別区分の表2 公安職給料表級別職務区分表警察の項中

(副) 校長	副校長	調査官	師範
(長)	部長	(師) 範	課長
	管理官	(課) 長	(係) 長
	副首席師	(係) 長	(教) 師
	範	(教) 師	

を

(副) 校長	副校長	調査官	師範
(長)	理事官	(師) 範	校長補佐
	管理官	(校) 長補	(係) 長
	副首席師	(佐)	(教) 師
	範	(係) 長	

に改める。

附則

この規則は、令和五年四月一日から施行する。

千葉県人事委員会が取り扱う個人情報に関する千葉県個人情報保護条例施行規則を廃止する規則をここに公布する。

令和五年三月三十一日

千葉県人事委員会委員長 諸岡 靖彦

千葉県人事委員会規則第十四号

千葉県人事委員会が取り扱う個人情報に関する千葉県個人情報保護条例施行規則を廃止する規則

千葉県人事委員会が取り扱う個人情報に関する千葉県個人情報保護条例施行規則(平成五年千葉県人事委員会規則第十八号)は、廃止する。

附則

この規則は、令和五年四月一日から施行する。

人事委員会告示

千葉県人事委員会告示第一号

平成五年千葉県人事委員会告示第四号（千葉県個人情報保護条例に基づく口頭による開示請求を行うことができる個人情報）は、廃止する。

なお、この告示は、令和五年四月一日から施行する。

令和五年三月三十一日

千葉県人事委員会委員長 諸岡 靖彦

購読料

本号

一部

一八円

発

行

者

千葉市中央区市場町一番一号

千

葉

〇四三(二三三)二六五八

県

購読申込先

六